
SEGUNDA-FEIRA, 04 DE JUNHO DE 201214 CADERNO 1

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 0537/2012-GS/SEAD DE 30 DE 

MAIO DE 2012
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Ofi cial nº. 31.824 de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Memorando nº. 066/2012-CMAV/DAF/SEAD 
de 17.05.2012;
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora MARISTELA ALMEIDA DE SOUZA 
CORREA, Id. Funcional nº. 5117402/1, ocupante do cargo de 
Agente Administrativo, para responder pela Coordenadoria 
de Monitoramento e Avaliação – CMAV/SEAD, durante 
o impedimento legal da titular VANIA CRISTINA SOUSA 
RODRIGUES, Id. Funcional nº. 8014467/1, no período de 
02/07/2012 a 31/07/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 30 DE MAIO DE 
2012.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388667

Ato: Port.nº.0533
Término Vínculo: 21/05/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a Pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
Servidor(es): 
Concurso / CARLOS MARIANI DUARTE LAMEIRA (Assistente 
Administrativo) / Mat.nº.5402263-1; Proc.2012/237082<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388243

Ato: 0533
Término Vínculo: 21/05/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
Servidor(es): 
Concurso / CARLOS MARIANI DUARTE LAMEIRA (Assistente 
Administrativo) / Mat. n°5402263-1, Proc.n° 2012/237082<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Termino de Vínculo de Servidor

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388252
Ato: 0534
Término Vínculo: 21/05/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
Servidor(es): 
Concurso / EDNA LUCIA MACHADO LOUZADA (Pedagogo) / Mat. 
n°57189056-1, Proc. n°2012/237144<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
SEAD/PNAGE

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388574
SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE GESTÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

PROGRAMA NACIONAL DE APOIO À MODERNIZAÇÃO DA 
GESTÃO E DO

PLANEJAMENTO DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL 
- PNAGE

EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 02/2012
PROCESSO Nº. 2012/126435

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD/
UCE-PNAGE/PA, através do Programa Nacional de Apoio a 
Modernização da Gestão e do Planejamento dos Estados e do 
Distrito Federal - PNAGE, torna público que realizará licitação 
na modalidade de Pregão Eletrônico para contratação de 
empresa, pessoa jurídica, para fornecimento de móveis, 
computadores e centrais de ar, conforme abaixo:
Objeto: Contratação de empresa, pessoa jurídica, mediante 
Pregão Eletrônico, para fornecimento de mobiliários, 
equipamentos de central SPLIT, Aparelhos de Cortina de 
Ar e Microcomputadores, para atender as necessidades da 
Secretaria de Estado de Administração – SEAD.
Recebimento das propostas: A partir da disponibilização do 
Edital no Site do Comprasnet, até as 10h do dia 19/06/2011 
(Horário de Brasília – DF)
Endereço: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925865
A íntegra do Edital poderá ser obtida nos sites www.
compraspara.pa.gov.br, www.pnage.pa.gov.br e www.
comprasnet.gov.br e ainda na SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO/UCE – PNAGE - PA, localizada Av. Gentil 
Bitencurt, nº 43 CEP. 66.015.200, no horário de 09h00min às 
14h00min e das 16h00min às 18h00min.
FLÁVIA MACHADO
Pregoeira

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388592

Ato: Port.nº. 0528
Término Vínculo: 15/05/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a Pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / RODRIGO ALVES BRAGA (Assistente Administrativo) 
/ Mat. nº.57213082-1; Proc.2012/241764<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
SEAD/PNAGE

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388595
SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE GESTÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

PROGRAMA NACIONAL DE APOIO À MODERNIZAÇÃO DA 
GESTÃO E DO

PLANEJAMENTO DOS ESTADOS E DO DISTRITO
 FEDERAL - PNAGE

PORTARIA SEAD/UCE-PNAGE-PA Nº 015/2012 DE 31 DE 
MAIO DE 2012

DESIGNAÇÃO DE PREGOEIRO
PROCESSO Nº 2012/126435

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Estadual 
de 01 de janeiro de 2011, publicado no DOE nº 31.824, de 
03 de janeiro de 2011; e pelo Decreto Estadual nº. 1.355, de 
17 de novembro de 2004, alterado pelo Decreto nº. 535, de 
22 de outubro de 2007, publicado no DOE nº 31032, de 23 
de outubro de 2007 e Decreto nº 211, de 21 de setembro de 
2011, publicado no DOE nº 32005 de 23/09/2011;
CONSIDERANDO as diretrizes estabelecidas pelo Ministério 
do Planejamento, Orçamento e Gestão do Governo Federal e 
pelo Banco Interamericano de Desenvolvimento – BID, para 
execução do Programa Nacional de Apoio à Modernização da 
Gestão e do Planejamento dos Estados e do Distrito Federal – 
PNAGE no Estado do Pará;
CONSIDERANDO o que determina a Lei nº. 10.520, de 17 de 
julho de 2002, o Decreto nº. 5.450, de 31 de maio de 2005, 
o Decreto 5.504, de agosto de 2005, o inciso II do art.5º, da 
Lei Estadual nº. 6.474, de 06 de agosto de 2002, e o art.11 
do Decreto Estadual nº. 2.069, de 20 de fevereiro de 2006, 
que institui, no âmbito do Estado do Pará, as modalidades de 
licitação denominada Pregão Presencial e Pregão Eletrônico;
RESOLVE:
Art. 1º Designar como Pregoeira a servidora FLAVIA 
FRANCINETE FERREIRA MACHADO, matricula nº. 
57191343/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotada nesta Secretaria, responsável pelos trabalhos advindo 
da modalidade de licitação Pregão Eletrônico, no âmbito da 
Unidade de Coordenação Estadual do Programa Nacional 
de Apoio à Modernização da Gestão e do Planejamento dos 
Estados e do Distrito Federal – UCE-PNAGE/PA, cujo objeto é 
contratação de empresa, pessoa jurídica, mediante Pregão 
Eletrônico, para fornecimento de mobiliários, equipamentos de 
central SPLIT, Aparelhos de Cortina de Ar e Microcomputadores, 
para atender as necessidades da Secretaria de Estado de 
Administração – SEAD.
Art. 2º Designar como Pregoeiro Substituto e apoio o servidor 
THIAGO FREITAS MATOS, ocupante do cargo Assistente de 
Gestão, matricula nº. 54195948/1, lotada nesta Secretaria.
Art. 3º Designar como membros da equipe de apoio, os 
servidores Maxwell Moreira Barbosa, ocupante do cargo de 
Gerente de Material e Patrimônio, matrícula nº 5890425/1, 
Dário Valadares Martins Junior, ocupante do cargo 
de Coordenador de Administração e Serviços, matrícula: 
54183860/4, e Jorgyvan Braga Lima, ocupante do cargo 
de Coordenador de Desenvolvimento e Suporte, matrícula: 
5888691/1, lotada nesta Secretaria
Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388600

Ato: Port. nº. 0529
Término Vínculo: 17/04/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a Pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / JAIR FRANCISCO SOUZA MAGALHÃES (Professor 
Classe II) / Mat.nº.5643031-2; Proc. nº.2012/240123<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388834

PORTARIA: 237 DE 28/05
Objetivo: Participar de audiência nos Autos do processo nº 
00000500-04.2012, Ação Cautelar Inominada com pedido de 
Liminar Inaudita Satisfativa, junto ao TJE/Comarca de Mãe do 
Rio/PA.
Fundamento Legal: Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, Art. 127 inciso 
III
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MÃE DO RIO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572072611/CARLOS EMMANOEL BRANCO GUIMARÃES 
(MOTORISTA) / 2.5 diárias (Completa) / de 04/06/2012 a 
06/06/2012
31548151/OLAVO CÂMARA DE OLIVEIRA JÚNIOR 
(PROCURADOR AUTÁRQUICO) / 2.5 diárias (Completa) / de 
04/06/2012 a 06/06/2012<br
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388287

MODALIDADE: COMPRA DIRETA
NÚMERO: 12/2012

Objeto: Prestação de serviço de manutenção preventiva e 
corretiva de equipamentos de informática.
Entrega do Edital: Comprasnet.
Responsável pelo certame: EDUARDO ANDRADE
Local de Abertura: Comprsnet.
Data da Abertura: 18/06/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
04126134442480000       339039                 0261000000          Estadual
04126137766230000       339039                 0261000000          Estadual
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388312

PORTARIA: 223/2012
Objetivo: Manutenção da Infovia Estadual: Deslocamento do 
colaborador Leopoldo José Moraes Viana a Cidade de Igarapé 
Miri.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Igarapé Miri/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
72110/PEDRO DE SOUZA BARROS (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 01/06/2012 a 01/06/2012<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388319

PORTARIA: 223/2012
Objetivo: 6623 Manutenção da Infovia Estadual. Análise 
EMERGENCIAL dos equipamentos instalados no Cluster de 
Igarapé Miri.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Igarapé Miri/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
72113/LEOPOLDO JOSÈ MORAES VIANA (Técnico de 
Manutenção) / 0.5 diárias (Completa) / de 01/06/2012 a 
01/06/2012<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388216

PORTARIA: 190/2012
Objetivo: Compravar união e suspeita de óbito.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810, de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil
Itupiranga/PA - Brasil
Paragominas/PA - Brasil
Santa Luzia do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58341203/NADLA SOCORRO DE SOUZA DAIBES (Assistente 
Social) / 5.5 diárias (Completa) / de 04/06/2012 a 
08/06/2012<br
Ordenador: JÚLIO CÉSAR DOS MENDES LOPES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388218

PORTARIA: 191/2012
Objetivo: Transportar a servidora Nadla Socorro de Souza 
Daibes, que irá compravar união e suspeita de óbito.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810, de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil
Itupiranga/PA - Brasil
Paragominas/PA - Brasil
Santa Luzia do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572162321/ALCIDES DA SILVA MACHADO (Motorista) / 5.5 
diárias (Completa) / de 04/06/2012 a 08/06/2012<br
Ordenador: JÚLIO CÉSAR DOS MENDES LOPES


